"Tıpkı Rabîa, Mâlik ve diğerlerinin (r.a.) dedikleri gibi:

"İstiva malûmdur, bunun nasıl olduğu bilinemez (keyfiyeti
meçhuldür), ona iman etmek vaciptir, nasıl olduğunu sormak da
bid'attir; zira bu insanların bilmediği ve cevap vermeleri de mümkün
olmayan bir şeyi sormaktır."

(Mâlik b. Enes (v. 179/795) ve Rabiatü'r-Re'y adıyla da bilinen
hocası Rabîa b. Ferrûh (v. 132/749 veya 143/760). İbn Teymiyye ileride
ismi Rabia b. Abdirrahmân olarak vermektedir.)

Yine "Rabbimiz dünya semâsına nasıl iner?" diye sorulursa; ona:

"O (O'nun zâtı) nasıldır?" diye sorulur;

"O'nun (O'nun zâtının) nasıl olduğunu bilmiyorum" derse:

"Biz de O'nun inişinin nasıl olduğunu bilmiyoruz" denir.

Sebük Tegin Yaratıcı hakkında
(yukarıdaki) sıfatları ileri süren bir kimseye:

"İsbat ettiğin bu Rab'le yok olanı (ma'dûmu) birbirinden ayır (farkını
bize anlat) bakalım" demiştir.

(Mahmud b. Sebük Tegin; Ebü'l-Kâsım Yemînü'd-devle ve emînü'l-
mille Kehfü'l-İslâm Nizâmüddîn Gâzî Mahmûd b. Sebük Tegin (v.
421/1030). 998-1030 yılları arasında hüküm süren Gazneli hükümdarıdır.
Alimlerle oturup tartışmayı severdi. Hatta döneminin fakîhlerinden
sayılır.)

Aynı şekilde "konuşmaz" veya "inmez" oluşunda da bir medih
(övgü) veya kemal sıfatı söz konusu değildir; bilâkis bu sıfatlarda O'nun
eksik ve yok olanlara (ma'dûm şeylere) benzetilmesi vardır.

Ancak iki
zıddın bir arada bulunması gibi, birbirine zıt olan iki hususu da
taşımamanın imkânsız olduğu aklen apaçık biçimde bilinmektedir.

(Cehmiyye, Ebû Muhriz Cehm b. Safvân es-Semerkandî et-
Tirmizi'nin (v. 128/745-46) itikadı görüşlerinden oluşan mezhebe ve bu
mezhebi benimseyenlere verilen addır. Cehm b. Safvân dışında önemli
bir sîmâsı tanınmamakla birlikte, Bişr b. Gıyâs el-Merisi'nin (v. 218/833)

Safvân, Allah'ın yaratıklara
nisbet edilen alîm, hayy, semî', basîr gibi sıfatlarla nitelenemeyeceğini -
zira O'nu bu sıfatlarla tavsif etmenin teşbih ve temsile yol açacağını-,
yaratıklar için kullanılmayan kadir, mûcid, fail, hâlık, muhyî ve mümît
gibi isimlerin Allah'a verilebileceğini savunmuştur.)

(Karmatîler (Kanhnita) ise, aşırı Şiî İsmâiliyye mezhebine mensup,
Kûfe'deki İsmâilî dâîsi Hamdan b. Eş'as b. Karmat'a (v. 293/906) nispetle
ismini alan bir zümredir. Bunların dinî doktrini, genellikle Fatımî
İsmâilîliği'nin ortaya çıkışından önceki Bâtıniyye'nin dinî anlayışıyla
paralellik arz eder. Bunlara göre Allah'ın zâtı ulvî bir nurdur. Allah'a hiçbir
sıfat nispet edilemez.

4 - Allah'tan başka kimsenin bilmediği tefsir ki kim bunu bildiğini
iddia ederse, yalan söylemektedir" dediği rivayet olunur.

Mücahidve bir grup âlimin de:

"İlimde derinleşmiş (râsihûn) olanlar (yüksek payeye erişenler)
Kitab'ın te'vilini bilirler" dedikleri rivayet edilir. (Mücahid b. Cebr (v.
103/721), tabiîlerdendir.)

Nitekim Mücahid demiştir ki:

"Mushafı başından sonuna kadar İbn Abbâs'a arz ettim (okudum).
Her âyette durup tefsirini soruyordum".

İyice düşünüldüğünde iki görüş arasında tezat (çelişki) bulunmadığı
görülür.

Te'vil'in Anlamı

Zira "te'vil" kelimesi, çok sayıda ıstılah olduğu için üç manâda
kullanılır olmuştur.

2 – İkincisi: tefsir anlamındaki te'vildir. İbn Cerîr ve tefsir konusunda
eser veren diğerlerinin "te'vil âlimleri bu konuda ihtilâf etmişlerdir"
derken kastettikleri, "tefsir" dir. (Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd
et-Taberî (v. 310/922). İslâm tarihçisi ve müfessir.)

Kur'ân'ı tefsir edenler ile müfessirlerin öncüsü olan Mücahid'in
ıstılahlarına hâkim olan manâ budur. Sevrî:

"Mücahid'den bir tefsir geldiğinde, bu sana yeterlidir" demiştir.

(Ebû Abdullah Süfyân b. Sa'îd es-Sevrî (v. 161 /778). Hicrî II. asrın
meşhur kelâm âlimi, muhaddis ve sûfîsidir.)

Şâfi'î, Ahmed ve Buhari ve daha başka kimseler O'nun tefsirine
itimat ederler. O'nun, müteşabihin te'vilini bildiği söylendiğinde bununla
kastedilen tefsirini bildiğindir.

Zira Hipokrat ve Sîbeveyh'in tabileri bunların sırf lügatle
bilinemeyecek maksatlarını nasıl biliyorlarsa, fakîhler de Resûlüllah
(sallallahu aleyhi ve sellem)'in maksadını (ne demek istediğini) bildikleri
için emir ve nehyedilen şeylerin tefsirine vâkıftırlar.

Ancak şu da var ki, emir ve nehyin te'vilinde, haberin te'vilinin
aksine (maksadın) bilinmesine ihtiyaç vardır.

(Süfyân b. Uyeyne (v. 198/813). Etbâu't-tâbiînden müfessir.)

(Ebû Ubeyd Alî b. el-Hüseyn b. Harb el-Kâdî el-Bağdâdî (v.
319/931). Şafiî müctehididir.)

(Pek çok hadiste, Hz. Peygamber'in sammâ' sarınmasını
yasakladığı ifade edilmektedir. Örneğin bk. Buharı, "Salât", 10; "Mevâkît",
30; "Libâs", 20; Tirmizî, "Libâs", 24; "Edeb", 20; Nesâ'î, "Zînet", 106,107; Ibn
Mâce, "Libâs", 3; Dârimî, "Salât", 100; Ahmed b.

Daha sonra ortaya çıkan Ehl-i Sünnet kelâmcıları da
Sıfâtiyye'den kabul edilmiştir. Kanaatimizce İbn Teymiyye'nin burada
Sıfâtiyye ile kastettiği de bunlardır.)

(İrşâd'ın müellifi; İmâmü'l-Haremeyn Ebü'l-Me'âlî Abdülmelik b.
Abdullah el-Cüveynî (v. 478/1085); eserin tam adı el-İrşâd ilâ kavatı'i'l-
editleti fî usüli'l-i'tikâd'dır.)

Cisimlerin birbirine benzediği (biribirlerinin mümasili) görüşünde,
sıfatları ve (âlemin) üstünde olma vasfını "ulûvvu" kabul edenlerden
Kadı Ebû Ya'lâ ve diğerleri de bunlara uyarlar.

(Kadı Ebû Ya'lâ Muhammed b. el-Hüseyn b. Muhammed b. Halef
el-Ferrâ' (v. 458/1066). Tanınmış Hanbelî hukukçusu, kelâm âlimi,
muhaddis ve müfessirdir. Kelâma dair eserleri arasında Kitâbil'r-
rivâyeteyn ve'î-vecheyn'in bir cüzü ile el-Emr bi'l-ma'rûf ve'n-nehy 'ani'I-
munker, Mesâ'ilü'l-İmân ve Muhtasarü'l-mu'temed fî usûli'd-dîn sayılabilir.

(Müşebbihe; Allah'ın zâtını insana veya sıfatlarını insanın sıfatlarına
benzeten (teşbih) fırkalara genel olarak Müsebbibe ismi verilir. Birinci
gruba dahil olanlar daha ziyade Sebeiyye, Beyâniyye, Mugîriyye,
Mansûriyye, Hattâbiyye vb. gibi aşırı Şiî (Ğulât) fırkalarıdır. Mukâtil b.
Süleyman el-Belhî (v. 150/767), Kehmes b. Hasen et-Temîmî (v. 139/756)
gibi teşbîhçi hadîsçiler ile Ebû Abdullah Muhammed b, Kerrâm es-
Sicistânî'nin (v. 255/869) taraftarları olan Kerrâmiyye fırkası ise ikinci
gruba örnek teşkil eder.)

Burada amaçlanan, Allah hakkında sabit olan ya da O'nun
münezzeh olduğu (tenzih edilmesi gereken) şeyleri veya bunun yollarını
etraflı biçimde ortaya koymak değildir; çünkü başka yerlerde bunlar
geniş biçimde açıklanmıştır.

Sa'îd b. Küllâb ve diğer bazı
imamların ortaya koyduğu gibi akılla ispat edilebilir.

(Abdülâlî el-Mekkî; Siyer ve tabakat kitaplarında Abdülâlî el-Mekkî
ismine rastlayamadık. Kanaatimizce sözü edilen, Ebü'l-Hasen Abdülazîz
b. Yahya b. Abdülaziz b. Müslim b. Meymûn el-Kinânî el-Mekkî (v.
240/854) olmalıdır. Esasen fakîh olan bu zat İmam Şâfi'î'nin (v. 204/820)
öğrencisi, Mihne döneminde Ahmed b. Hanbel'in (v. 241/855) yakın
destekçisi ve İbn Küllâb'ın (v. 240/854) çağdaşıdır. Mu'tezile'ye karşı
mücadele vermiştir. Halife Me'mûn'un sarayında Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî ile
bir münazarada bulunmuş ve O'nun halku'I-Kur'ân konusundaki
görüşlerini red sadedinde el-Hayde ve'I-i'tizâr fi'r-redd 'alâ men kale bi
halkı'l-Kur'ân isimli eseri yazmıştır.)

Şu da var ki, Cehm ve O'na tâbi olanlar irca (İmanla birlikte insana
ma'siyetin zararı yoktur) görüşünü benimsiyordu ve onlar nezdinde emir
ve nehyin, sevap (mükâfat) ve cezanın önemi azalıyordu.

Neccâriyye, Dırâriyye ve diğerleri, sıfatların inkârı konusunda O'na
yaklaştıkları gibi, kader ve imana dair meselelerde de Cehm'e yakınlık
arz ederler.

(Cehm, b. Safvân ,(128/745): Cehmiye mezhebinin kurucusudur.
Sapık görüşlerinden dolayı öldürülmüştür. (ez-Zirikli, el-A'lâm, 2/138)

(Neccâriyye: Ebû Abdullah Hüseyn b. Muhammed en-Neccâr'ın
(v. 220/835) kurucusu olduğu mezhep. Kendi içinde Bergûsiyye,
Za'ferâniyye ve Müstedrike kollarına ayrılır, sıfatları nefyederler.)

(Dırâriyye: Basra Mu'tezilesi'nin ilk âlimlerinden Ebû Amr Dırâr b.
Amr el-Gatafânî el-Kûfî'nin (v. 200/815 [?]) görüşlerini benimseyenlere
verilen ad.)

Küllâbiyye ve Eş'ariyye ise sıfatlar konusunda bunlardan daha
iyidir; zira onlar Allah'ın fiilî sıfatlarının varlığını kabul ederler. Bunların
imamları, başka bir yerde görüşlerini ayrıntılı biçimde anlattığım gibi,
haberi sıfatları da isbat ederler.

Sa'îd b. Küllâb'a tâbi olanlardır. İbn Küllâb'ın, Haris el-Muhâsibî ve Ebü'l-
Abbâs el-Kalânisî gibi taraftarları ise sözü geçen meselelerde
Eş'ariyye'den daha iyidir.

(Ebû Abdullah el-Hâris b. Esed el-Muhâsibî (v. 243/858) ve Ebü'l-
Abbâs Ahmed b. İbrahim b. Abdillâh el-Kalânisî (v. IV./X. yy. başları [?]),
Mu'tezile karşısında zayıf kalan Selef akaidini kelâmı delillerle teyit
etmeye başlayan ilk Sünnî kelâmcı olarak bilinen Ebû Muhammed
Abdullah b. Sa'îd b. Küllâb el-Kattân el-Basrî (v. 240/854 [?]) ile birlikte
Selef anlayışı ile Ehl-i Sünnet kelâmı arasında geçiş dönemini temsil
eden şahsiyetlerdir.)

Kişi, selef ve imamlara ne kadar yakın olursa, görüşü de o kadar
üstün ve efdal olur.

Kerrâmiyye'nin iman konusundaki görüşü ise, herkesi geride
bırakacak tarzda bir inkarcı (münker) görüştür.

Dosdoğru olunuz ve sizden
öncekilerin yolunu tutunuz (yolunu takip ediniz). Allah'a andolsun ki,
şayet onlara tâbi olursanız, önde gidenlerden olursunuz (büyük bir
başarı elde edersiniz.); Ama eğer sağa sola saparsanız, büyük bir
sapkınlığa düşersiniz" demiştir.

(Huzeyfe b. Yemân; Ebû Abdillâh Huzeyfe b. Huseyl b. Câbir el-
Absî (v. 36/656). Resûlüllah (sallallahu aleyhi ve sellem)'in sırdaşı olan
sahâbîdir.)

Yine Abdullah b. Mes'ûd (r.a.) şöyle demiştir:

Resûlullah bize bir çizgi çizdi, sonra onun sağına ve soluna çizgiler
çekti/çizdi ve buyurdu ki:

"Bu (ilk çizdiğim çizgi) Allah'ın yoludur, Bunlar da ayrı yollar olup
her birinin üzerinde bir şeytan durmakta ve ona davet etmektedir."